La permanenza del reato di furto si rivela ancora in altri passi in cui, senza che si parli esplicitamente di permanenza del reato di furto, si ricollegano a tale reato effetti particolari che non possono spiegarsi senza ricorrere alla teoria della permanenza.

(54) Cfr. pag. 53.

Così nei casi seguenti:

a) Ulpianus, 39 ad Sab., fr. 17 pr. I, D. 47,2.

« Servi et filii nostri furtum quidem nobis faciunt, ipsi autem furti non tenentur: neque enim qui potest in furem statuere, necesse habet adversus furem litigare: idcirco nec actio ei a veteribus prodita est. I. Unde est quaesitum, si fuerit alienatus vel manomissus, an furti actione teneatur. Et placet non teneri: neque enim actio, quae non fuit ab initio nata, oriri potest adversus hunc furem. Plane si manomissus contrectabit, dicendum erit teneri eum furti iudicio, quia hodie furtum fecit ».

E' noto, dice il giurista, come noi non abbiamo azione contro i nostri figli e i nostri servi che commettono un furto a nostro danno, in quanto essi sono soggetti alla nostra « potestas » e noi possiamo « statuere » a nostro piacere su di essi; potestà che, com'è noto, aveva un vero e proprio carattere penale, che, specialmente nell'epoca primitiva, fu amplissimo, sicchè era affatto superfluo, di fronte ad una potestà così ampia, di concedere un'azione particolare di furto (55).

Ma, aggiunge il giurista, se il colpevole viene manomesso, bisogna distinguere: se egli non continua nella contrettazione, non sorgerà contro di lui l'azione che non potette sorgere sin da principio; ma se egli *continua* a contrettare la cosa « dicendum erit teneri eum furti iudi-

(55) Su questa potestà penale cfr.: MOMMSEN, *Römisches Strafrecht* cit.; v. HIPPEL, *Deutsches Strafrecht*, Bd. I, 1925, pagg. 54 e segg.; v. LISTZ-SCHMIDT, *Lehrbuch des deutschen Strafrechts*, 25 Auf., 1927, pagg. 38 e segg.; METZGER, *Strafrecht*, 1931, pag. 13.

cio », in quanto si può dire che egli commetta furto attualmente (56) (57).

In verità, questo frammento non contiene una visione giuridica così limpida come quella di Celso; la frase « quia hodie furtum fecit » può fare anche pensare che nella mente di Ulpiano vi fosse l'idea di una contrettazione distinta da quella iniziale; ed in ciò potrebbe trovarsi una qualche giustificazione alla prima interpretazione del Ferrini, già da noi criticata (58); ma, nel complesso, il passo sta chiaramente ad indicare che anche Ulpiano, come Celso, tiene conto della situazione antigiuridica creata dal furto, e ne riconosce le conseguenze in materia di azione (59).